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Ordered 
I 'Sun c1·ty', Judge William Moroney, who_' presides Moroney's ruling_s followed a Jan. 

ovi:r the.a:rizotµi Tax Court, also said 16 order in which he declared that the 

11 d properly . owners,, are entitled to state agency collected the taxes under CaS e CQ · ecte · 10 percent "a~ual · ln!,er~t on those 'an ''uncons(itutional statute," but the 
· · taxes ·· judge left undecided how the money 

$10 ml·111•o·n·~ . . ~ . H~ 'dii~~tef Maricopa County would oe'rettirned to property owners. 
Treasurer·Qlenn Stapley to administer The decisions came in the so-called 

a/4f,/'i0 the paytSack program· in Marioopa Sun City school-tax case, so dubbed 
By B~entWhltlng ·- .!2;_~ :r ( , P>~n_ty, where an ~t1~ated 46,000 _l>~ause· the_ tait was levied on Sun 
The Ar,~ona Republic , --, • • • property o~ners may recQver refunds City, Sun City West, Youngtown and 

FroMi:tY owners c;am. cn~e I» .~r apply for tax ere~Ji~. - about 22 other areas statewide as part 
tween -

0

i"efunds · 'or' .ta'x• -.¢roo~ '. iJ1 :. The process is· t<h~irl fuly' I and · : of-a multimillion-dollar tax bill passed 
recovering ah ·esp!llated,'$1~.-tnil~~n in be co~pleted by Jll!l~) 30; l,99L, and dn 1988'. The tax was_ challenged in an 
state ta_xes that 1lfe'$ally was·co)lected the Anrona Department of Rev~1,1ue October 1988 lawsuit filed by Ken­
in 198$' for 1 areas 1outside organized , 11111st reitnbur,seStapley'$office:for 'the neth J,. Larkin, president of the Sun 
school"districts, aj~dge said Monf]ay.,, 1_ administraiive' ~ts"Qf'._the reiinburse- , City Taxpayers Association. 

Maricopa Cou9ty ~!Jp'erior1,:.~ . ment progr,imi; he :$llld. ~.':-:( < · · _!William D, Hostetler, an assistant 

'111egal: tax; 
-·~ j 

but the problem is complicated 
because 30 to 35 percent of the I 
property that is subject to refunds or 
tax credits has changed hands since 
the tax was collected in 1988. 

Moroney ruled in July that the tax 
violated the Arizona Constitution 
because it collected four times more 
money than was needed to reach its 
objective of educating children not ' 
living in organized school districts. 

The cost of educating puplls 
outside school districts is $2.5 million 
a year. But the tax, which was 
collected by the counties and given to 
the state for distribution, raised 
$10 million in 1988, he said. 

attorney general representing the 
Revenue Department, said Monday 
that the case has opened a Pandora's 
box of problems for the department. 

First of all, the department does 
not have $10 million for refunds but 
must rely on the Legislature to 
provide the money for the new fiscal 
year, which begins July 1, Hostetler 
said. 

Secondly, when Moroney signs a 
formal judgment, as expected, within 
the next two weeks, the agency must 
weigh the financial risks of lengthy 
litigation by deciding whether to 
appeal, he said, · 
' Arthur W. Pederson, a Phoenix 

~f()r 
lawyer for Larkin, said that 
addition to 46,000 property owner 
Maricopa County, as many as 2,00 
Pima County may be entitled 
refunds or tax credits. 

Stapley said it may cost as mucl 
$250,000 for his office to iden 
Maricopa County property own, 
notify them of the option they neec 
.make and send them refund checks 
apply credits to 1990 tax bills. Ot 
counties.are doing their own work. 

Stapley said the payback , 
impose a heavy administrative bur< 
on the limited resources of his offict 

He said his office hopes to send c 

notices during the first week of Jv 



Laurie Hurd-Moore/lndepende~t 

INCREASING MEMBERSHIP and expanding the responsibilities of several PORA committees. witl 
be major prioritesfor the homeowners group in 1990, says new PORA president Morey Jensen, standing. 
Mr. Jensen outlined his organization's go,als during the first board meeting (above, held Jan. 9) and gen­
eral membership meeting, held Jan. 11. ---- ------~--~----------=-------------

---------------- - --------- - -

$10 million in 'Sun City taxes' 
order~d refunded by state court 
By Susan Leonard /Jr/,o "Sun City school tax" case. It has able ~ be credited because they no 
The Arizona Republic been dubbed that because the tax was longer own the property." 

About $10 million in taxes paid in levied on Sun City, Sun City West, Moroney scheduled a hearing for 
1988 by property owners in Sun City Youngt~wn and a?Oll:t 22 other Thursday to review how a tax credit 
and other areas outside school dis- unorg~m~~ school d1stnc!,S ~s part of could be implemented. 
tricts must be refunded, probably a multJmtlhon_-dollar-tax bill m 1 ~88. The judge ruled in July that the tax 
through a tax credit, an Arizona Tax At a hearing Tuesday, Mancopa violated the state Constitution because 
Court judge has ruled. County ~~easurer Glenn Stapley sug- it collected four times more money 

Judge William T. Moroney of gest~ _g1vmg property owners. a tax than was needed to reach its objective-
Maricopa County Superior Court, credit m 1990 rather than trymg to . . . . . 
who presides over the Tax Court, said send out refunds, which he said would of ed~catmg chll?re~ not hvmg m 
Tuesday that the taxes must be be very difficult. organized school_ d1stncts. 
refunded because they were collected Moroney said a tax credit is an The tax law imposed a levy of_ 50 
under an "unconstitutional statute." acceptable method of refunding the cents per ~100 of assessed valuat10n 

The judge said he will complete money "provided that the amount of on r~•dential prop~rty_ not part of an 
action on refunding the money to the credit i~ the same as the amount of organized school d1stnct. The assess­
nearly 50,000 homeowners and -busi- the illegaJ.tax-collect~._ptus irit~rest." m~t ~as to increase gradually ·un_til 
nesses. in Maricopa County and 20,000 He told · ~tapley, _ and · pther tax be11_1g capped .at, $_4. 72; r· 
more elsewhere after state and county officials ,that they a:Jso must- find ·11 ., Businesses, ~11nd, ,r~ntal, properties 

;offidals work out a refund pfan. way of pfoviding ' ior . those_ peopie ~ete assessed the f~~ ·~•t~2 beginning 
r The ruling came in the so-called "who paid th·e_ tax and are no -longer•, m 1988. ' 

- --- ____..i__'.. • ~ ----- - - ·· 
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chool tax refunds 
pour into Sun Cities 

a '11./7/ nw11111111-~~~;:r:-::~~~~--i Daily News-Sun staff 1/1 1/ • 1 • 

SUN CITY - The check is in 
the mail! 

Thousands of Sun Cities and 
Youngtown residents who filled 
out refund claim forms for il­
legal school taxes they paid in 
1988 are getting their long­
awaited checks in the mail. 

The Maricopa County Treas­
urer's Office has been working 
night and day to get the refund 
checks mailed to residents in 
unorganized school districts, 
said Greg Martin, who is su­
pervising the process in Sun 
City. 

Martin said the office has re­
ceived more than 20,000 claim 
forms from property owners who 
are owed money by the state. 

"Things are moving well. We 
are ahead of schedule," Martin 
said. 

The property tax on education 
was declared unconstitutional 
by a Superior Court judge in 
July 1989 because it collected 
more than needed to educate 
children in unorgauized school 
districts. 

The state Supreme Court 
upheld the decision Nov. 7 and 
now the state must pay more 
than $12 million in illegal taxes 
and interest to 70,000 resi­
dential, rental and business 
property owners in the state. 

The treasurer's office has set 
up a temporary office at the Sun 
City Taxpayers Association to 
help local residents fill out their 
claim forms. 

Martin said the office, 12630 
N. 103rd Ave, will stay open for 
at least two more weeks. For 
information, call 933-7530. 

Although the tax refund 
amounts to about $40 for many 
homeowners, Sun Citians Ken 

Daily News-Sun photo by Frances Guarino 

AT LAST! - Sun Citians Murray Karsten, left, and Ken 
Larkin have been w aiting for their school tax refund checks 
for more than two years. They challenged the tax in court 
and won a refund for nea rly 70,000 property owners. 

Larkin and Murray Karsten 
said their checks feel like $1 
million. 

Karsten got a check for 
$42.59. Larkin got a check for 
$31.05. They received the 
checks this week. 

Larkin said a number of local 
residents have donated their re­
funds to the taxpayers to help 
with legal fees. 

"Even people outside the Sun 
Cities in Pinnacle Peak Estates 
have given us donations," Lar­
kin said. "It's a great feeling." 

The men took the case to 
court in November 1988 on be­
half of the Sun City Taxpayers 
Association. 

"This is the end of a 2½-year 
battle through ,the Legislature 
and judicial process. We met 

resistance every step of the 
way," Karsten said. "Believe it 
or not, we are still paying our 
lawyer." 

The• association as been char­
ged $245,000 for legal fees in 
the case. The court has agreed 
to reimburse the association 
$85,000 toward the fees. Larkin 
said additional reimbursements 
are being sought since the group 
won the case. 

"The irony of all this is that if 
the Supreme Court had taken 
jurisdiction on the case in the 
first place, we would have 
avoided this whole mess," Lar­
kin said. 

The tax was challenged in 
Superior Court after the state's 
high court declined to review 
the tax. ---- ----- - - -

------------- - -- - -
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tArel!.li&islafors-to·pash tor 
~~~isions ·an- sChool tax 

I Lawmal<ers fal<e dis·cussfon -fiisfateTeadEfrs; ·-
, ' ' 
, hope to present proposal to Arizo.na Legislature 
By BRET McKEAND 
S_Uf. Citie~ J,ld1;.rendent 
. I/II .. llf/ P' 'f . 
· As· the Arizona Legislature re­

convenes this week, ·sun- Cities 
lawmakers are preparing to in­
troduce a bill that would modify 
the so-called Sun City school tax. 

All nine legislators represent­
ing the Sun Cities have agreed to 
meet with House and Senate 
leaders and attempt to develop a 
, oill that will revise the tax. 

The legislators say they will 
• attempt to introduce legislation 
; that combines three of six pro­
; posals recently discussed at 
· community forums. 

The six proposals were dis­
cussed by Sun City residents at a 
Jan. 4 community forum and Sun 
City West residents at a similar 
forum held Dec. 21. 

Ken Larkin, president of the 
Sun City Taxpayers Association, 
says he met with area lawmakers 
Jan. 9 before the Legislature 

to support a bill that would mod­
ify the tax rather than repeal it. 

"The reality is, we will not get 
. enough votes to repeal this is­
: sue," says Sen. Pat Wright, Dis­
, trict 17. 

The controversial school tax . 
was passed by the Arizona Leg­
islature in the final moments of 
the 1988 session. 

The law imposes an education 
-tax on those living outside orga­
nized school districts. 

There are 22 communities in 
.Arizona that do not belong to 
school districts. Sun City and 
Sun City West are the two largest 
such communities. 

The tax, which went into effect 
immediately, is to be phased in 
1~ver a number of years for 

· jhomeowners. 

I In 1988 homeowners were as­
. 

1
sesse~ a tax of 50 cents per $100 

convened this week. 
"They (area legislators) want 

to talk to the leaders first and see 
what they will accept,,; says Mr. 
Larkin. . 

"They would like to combine 
proposals three, four and six," 
he added, "but they want to gain 
support from the leadership be­
fore they introduce anything." 

attempts to repeal the tax will be 
unsuccessful . 

"We can go for broke but I 
think we will end up with noth­
ing," says Rep. Brenda Bums, 
District 17. 

~•we have to look at the reali­
ties of the thing," she adds. 

Proposal three and four call for 
the qualifying tax rate to be cut in 
µalf and give Sun Citians the 
same 56 percent rebate provided 
to other Arizona taxpayers. _ 

Rep. Bums says there is not 
enough support in either the 
House or the Senate to repeal the 
tax. In additio~. she says, the 

· governor would probably not 
sign such a bill. 

Proposal six asks that Sun 
Citians only be required to pay 
for those students living within 
the Sun Cities and Youngtown. 

After meeting with House and 
Senate leaders, area legislators 
will once again meet with local 
organizations to discuss any pro­
posal that may be developed. 

Seven of the area's nine legis­
lators appeared at the Jan. 4 
meeting. All seven agreed that 

of assessed valuation. The tax is 
to be increased 50 cents each year 
until it reaches the ·$4. 72 quali­
fying tax rate . 

In Maricopa County, the aver­
age school tax paid by home­
owners is $3.95 per $100 of as­
sessed valuation. 

The Sun City Taxpayers 
Association has filed a lawsuit in 
an attempt to have the tax ruled 
unconstitutional. The suit is ex­
pected to be heard later this 
month in Superior Court. 

In November, state legislators 
representing the Sun Cities -­
Districts 15, 17 and 19 -- devel­
oped six proposals designed to 
either repeal or revise the school 
tax. 

The following proposal, pro­
posal No. 3, was supported by 
the four organizations and the 
majority .of residents attending 

For a majority, 31 votes are 
needed in the House; 16 in the 
Senate. 

"We can count on six or seven 
right off the bat," says Bob 
Denny, senator-elect in District 
15. 

"But I can tell you, once we 
get out of Sun City we don't 
have .a lot of support." 

The legislators urged residents 

See TAX, page 5 

the two forums: 
• Cut the qualifying tax rate in 

half -- from $4.72 to $2.36; 
• Provide taxpayers in unorga­

nized school districts with the 
same 56 percent homeowners re- . 
bate that is available to taxpayers , 
in organized school districts; , 

• Allow the tax to continue to 1 

be phased in; : 
• Require the county to collect' 

and monitor the spending of the( 
funds rather than distribute them! 
into the state's general fund. 

"If we can settle for one-half 
the tax rate, plus the rebate, I 
think we'd be in hog heaven," 
says Bob Williams, representa­
tive-elect for District 17. 

"There are a lot of legislators 
willing to help us and that's en­
couraging," he adds. 

"It all depends on what we go 
in with." 
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Thursday, April 7, 1994 Daily News-Sun, Sun City, Ariz. 

Sales tax varies in Northwest Valley 
By JULIE LARSON 
Daily News-Sun staff 

Atte ntion consumers: If you're go­
ing shopping today a nd you're 
counting your pennies, remember 
there's a difference in retail sales 
tax you'll pay in Northwest Valley 
communities. 

Shoppers in the Sun Cities will pay 
5.5 pe rcent in retail sales tax. That 
amount is the combined 5 pe rcent 
state retail sales tax and half percent 
county transportation tax. Sun Citi­
ans pay the tax when buying ite ms at 
loca l stores - except groceries -
and when visiting local r estaurants 
and bars. 

If you'r e heading to Surprise, E l 
Mirage or Youngtown, plan on pay­
ing more for retail sales. 

The following percentages are the 
total amount of tax you pay in a rea 

cities for retail sales, food for home 
consum ption and in restaurants and 
bars. 

The a mounts we re figu red by tak­
ing each city's sales tax and adding 
it to the state's 5 percent sales tax 
and the county's half pe rce nt trans­
portation tax. Food for home con­
sumption is not taxed under that 5.5 
percent tax. 
■ Sun City and Sun City West: 

Residents only pay the state and 
county's combined 5.5 percent tax for 
retail sales and in restaurants and 
bars, but pay no tax on food for 
home consumption. 

■ Surprise: Retail sales - 7.5 
percent; food for home consumption 
- 1 percent; restaurants and bars -
8.5 percent. 

■ El Mirage: Retail sales - 7.5 

percent; food for home consumption 
- 0 percent; r estaurants and bars -
7.5 percent. • 
■ Youngtown: Retail sales - 7.5 

pe rce nt; food for home consumption 
- 0 perce nt; restaurants and bars -
7.5 percent. 
■ Peoria: Retail sales - 7 per­

cent; food for home consumption -
1.5 pe rcent; restaurants a nd bars - 8 
per:ce nt. 
■ Glendale: Voters approved a 

sales tax increase of one-te nth of one 
percent, e ffective April 14. The 
changes are: R etail sales - 6.8 per­
cent; food for home consumption 
1.3 percent; restaurants and bars -
7.8 percent. 
■ P hoenix: Retail sales - 6.8 

pe rcent; food for home consumption 
- O percent; r estaui:ants a nd bars -
6.8 percent. 
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Tax-hike proposal draws ire of HOA, PORA 
EDUCATION FUNDING: 
Lawmakers look to tap 
unincorporated 
communit ies 
MICHAEL MARESH 
DAILY NEWS-SUN 

Two legislators are pushing a 
proposal to fund education that 
would increase property taxes in the 
unincorporated Sun Cities. 

The plan - supported by Sens. 
Pete Rios. D-District 23, · and Slade 

Mead, R-Oistrict 20 - is to increase 
the proportion of the property-tax 
rate used in unincorporated com­
munities to fund education. The 
rate stands at $4.06 per $100 of 
assessed value for homeowners 
within school districts. 

Maricopa County Assessor Kevin 
Ross said that on a $100,000 home, 
40 percent to 50 percent of the 
property taxes - about the amount 
for which school taxes account -
would increase the cost to home­
owners in unincorporated communi­
ties to about $200 a year. 

Homeowners in Sun City and 
two-thirds of Sun City West pay 
one-half of what incorporated com­
munities pay to school districts. 
Part of Sun City West's expansion 
area pays Dysart Unified School 
District taxes, while another part of 
that area pays Peoria Unified School 
District taxes. 

Sun City West Property Owners 
and Residents Association President 
Randy Fuller said it is his under­
standing Rios or Slade are discuss­
ing the proposal with colleagues. 

lawrnake~s looked at increasing 
qualified tax rates for unincorpo­
rated communities. Late last year, a 
few outgoing legislators looked into 
the possibility. Fuller said the cur­
rent proposal is part of a study to 
support the governor's budget pro­
posal, and is now in the hands of 
the Senate Appropriations Budget 
Committee. 

$600 to $700 a year more than own­
ers of _comparable Sun City West 
homes not in school districts. He 
said he is not complaining, because 
he knew he would be- paying more 
when he purchased his home, but 
that residents whose homes are not 
in a school district should not be 
penalized . . 

From 11 

The Sun City Home Own­
ers Association opposes the 
hike as well. 

"What this bill would do is 
· make (the qualified tax rate 

for unincorporated communi­
ties) 100 percent - it would 
double your taxes,· said HOA 
director Tom Stolt. "They'd 
like the unincorporated areas 
to go from 50 to 100 percent, 
and that's s1,1pposed to make 
up for our nonpartlcipation in 
school taxes.· 

But HOA Director Waldo 

Ross said raising taxes requires a 
two-thirds vote for approval, and 
that will be tough to accomplish. 

Ross said he is surprised legisla­
tors and the governor are looking at 
the increase, saying it gives money 
for students at seniors· expense. 

This is not the first time 
Fuller, whose home is in the Dys­

art School District, said he pays see TAXES, A5 

Smith pointed out that Sun 
Cities residents, like those of 
other unincorporated areas, 
do pay school taxes, Just not 
a~ the level of residents living 
within school districts: "I 
think there's a vast misun­
derstanding that we don't pay 
school taxes.· 

A couple of HOA directors 
said they would like to see 
the Sun City Taxpayers Asso­
ciation get involved, but 
SCTA isn't a member of the 
Arizona Senior Citizens 
Forum, the lobbying effort 
that brought the issue to 

local organizations' attention. 
"Isn't this an issue that 

our Sun City Taxpayers Asso­
ciation should be involved 
in?" asked HOA Director Bob 
Kortright. "That's their 
charter.· 

Stolt said because the 
issue ·was brought up by the 
Senior Citizens Forum, tha t 
organization should approach 
SCTA members and ask for 
their participation. 

Kortright was concerned 
protocol might get In the way 
of action: "Let's not get 
caught up in our underwear.· 

"It is not a done deal yet,· 
added Ross. "It's a way to 
save money and raise taxes 
on the state level.· 

PORA is asking residents 
to let their voices be heard, 
and will supply the names 
and e-mail addresses of all 
legislators to residents want­
ing them . The e-mail 
addresses are available at the 
PORA office, and can also be 
obtained at www.porascw.org 
or www.dailynews-sun.com. 

Michael Maresh can be 
reached at 876-2513 or 
mmaresh@aztrib.com. 
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Fire District of SCW clarifies tax rate information 
In an attempt t; p~oacti_vely ' zona Fire District Association 

address any potential concerns or Directory. Of those; listed 7.8 cw:­
misconcepti5ms that may exist, reritly have a higher tax rate than 
the Fire District of Sun City Sun City West's-$1.9684 rate. 

, ' West Board of Directors has re- Seventy-three districts have ·a 
sponded to the open letter that l~wer tax rate. Ofthose-73 dis­
was on the front page of the Jan- . tricts with a lower tax rate, 69, 
uary I 0, 2002, issue of "The the majority of the personnel are 
Wester" wliich ~xpressed con- volunteers. As the citizen who 
cem.over the Fire Dis trict tax wrote to express his views is 

.rate. , . . , aware fi-om his experience as a 
The response stated, ~ Fire volunteer firefighter, a volunteer 

District is pleased to see that this . department would not be able to 
citizen~ interested in the regu- provide nearly the same level and 
lation of his property taxes. The variety of service that the citi­
Fire District and the Fire District zens of Sun City West receive. 
Boaro of Directors are also ·vigi- "lne Fire District of Sun City l 
laqt to ke_ep the tax rate at the West is proud of those services. 
most reasonable level possible No 'out of pocket' expense for a 
and still provide quality fire _and Sun City West resident for an 
medical services to the citizens of ambulance transport is one·ofthe 
Sun City West . ' . more important services offered. 

"One question conce{lled how Whatever ambulance costs are 
the tax rate can bo controlled or not covered by insurance are sub­
monitored, The ta?C rale is con- sidized by the Fire District for 
trolled and monitored by-five Sun City West residents. This is · 
Fire District Board of Directors an important and very unique 
elected or appointed by the re- service·in an area where emer­
sidents ,of Sun City West. Also, gency medical calls are the ma­
all fire districts have'a maximum jority of the calls for assistance. 
tax limit of$3: The ·current Sun Many districts have an equal or 
C ity West Fire District tax rate is higher tax rate and the citizens 
$1.9684. · ·• are also c harged for ambulance 

"There are 151 fire districts in service which could amount to 
Arizona that are listed in the Ari- $500 or more per transport. Ad-

ditionally, when the ambulance 
responds in Sun City West; it is 
staffed with paramedi~s. Para­
medics have the highest level of 
pre-hospital emergency medical 
training. 

"~utting edge firefighting tech­
nology and techniques are uti­
lized fodire suppress ion and 
mitigation which has resulted in 
a reduced fire loss for the com­
munity each year since 1998. 

"The Qistrict offers many pub­
lic educaticin programs regarding 
fire and life safety including age 
specific education for senior citi­
zens as they have been identified 
as a high risk group for both fall 

and fire injuries by the National 
Fire Prevention Association and 
the Center for Disease Control · 
and .Prevention. Individuals can 
request home fire safety inspec­
tions to determine if there are "at 
risk" situations for fire or injury 
in their home. Public CPR class­
es are available through the Fire 
District. Free blood pressure 
checks are available at Station 
IO I Monday through Friday 
from 9 am. to IO am. 

"Sun City West Fire District 
continues to offer many services 
that other departments have dis-

See FIRE, Page 3 
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continued. These include invalid 
assistance, lock-out assista·nce, 
and dangerous animal removal. 
The services are offered because 
they arc va luable services o n 
which the citizens of Sun City 
West have come to rely. 

"The increase in the Fi re Dis­
trict budget in recent years is 
attributaple to various budgetary 
necessities to keep services opcr­
ati ng at an optimal level. ln0a­
tion. increased medical costs, a 
ncv. fire station, and the attempt 
to gradually bring salari es and 
benefits for Fire District person­
nel in line with other districts and 
departments in the Northwest 
Valley and metro Phoenix area to 
retain quality personnel and re­
duce training costs are just a few 
examples of those necessities. 

"The Fire District's main focus 
when drafting each year's budget 
is to. improve the quality of ser­
vices they provide and keep the 
tax rate as lov.- a, possible. The 
district has made adjustments for 
growth and increased calls and 
ha., maintained the average emer­
genc) response time at approxi­
mately three m imit.:s and thirty 
,econds. one of the hcst response 

times in the metro Phoenix area. 
This response time is ob\ iously a 
critical factor as it directly corre­
lates to the survivability of lives 
and property as brain damage 
occurs afler four minutes without 
oxygen and crucial fire mitiga­
tion time occurs bC t\\CCn four 
and five minutes. 

"The Fire District of Sun Cit, 
West was recenth awarded a~ 
Insurance Service; omcc (ISO) 
Public Protection Classification 
of 2. The best ISO rating is a I 
and the \,orst rating is a I 0. Onl: 
.8% of fire department> across 
the nation have a rat in!! of2 or 
better. Only three years-ago, the 
Sun City West rating was a 5/9 
because some areas \,ere rated a 
5 and some were rated a 9. This 
change in classification can result 
in fire insurdl1ce savings for both 
residential and commercial prop­
erties as well as additional ser­
vice upgrades. More details and 
information on the ISO Rat ing 
process. \\ hich is exhaustive and 
comprehensive, will be covered 
in future nev. , rclea'>Cs. 

"/\ key consideration "hen 
evaluating incrca~e, in the tax 
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SC·W Fire •Dist:fiCt holds key 
to :rising property taxes : '', 
By William Hamel . 

lbefollowingdata/background ·more per~onnel, tire and fuel 
infonnation is presente<,i to indi- problems, insu~e increases, 
cate a concern over what appears etc. We, all appreciate the value 
to be an out-of-control property and need for a good fire depart­
tax situation ~t, when coupled ment and this data is not intended 
with the ever-increasing property as a strike at the department it­
"assessed value")~creases, can self, but is a concem,over the 
cause severe hardship to some control of the property tax. · 
fixed income Sun City West ~i- Let's look at actual/specific 
dents. costs ( does not include assessed 

The issue· here is the yearly tax value increases) of Fire Djstrict 
increases issued -by the Sun City rates per year: 1 

. 

West Fire District. Each year, of . 1995-$1.06 per $100 assess­
course,,there is a statement issued ment 
by. the Fire Chief as to why the 1996-$1.13 per $100 assess-
inc~s are necessary, ranging ment 
from the new station in the ex- · 1997- $1.45 per $100 assess­
pansion area (property and some ment • 
funding provided by Del Webb), 1998-$1 .58 per $100 assess-

' ' 

ment 
1999-$1.65 per $100 assess­

ment 
. 2000-$1.80 per $100 assess-

ment \ 
2001- $1.97 per $100 ~-

ment . 
* The year the SCW ~ xpan­

sion Area was added to .the prop­
erty tax ~Us. 

Background data: 
According. to papers provided 

by the County Tax Assessor's 
office, the Sun City West "Spe­
cial Fire District Tax" was ap­
proved in 1981, with the legal 
boundary description of the basic 
Sun City West. The Assessor's 
office stated that a letter from the 

newly-formed Fire DistrictBoard 
stated that a vote of the residents 
to change boundaries, or increase 

· budgets, would not be necessary, 
as the Board was elected by the 
residents in the affected area. 

The state statutes on special tax 
Districts at the time only required 

· that, if a special tax District want­
ed to annex additional areas, they 
would have to issue an impact 

· statement to the ·county outlining 
the impact/potential problems for 
the original area, and cond~ct 
meetings with the original area 
property owners to advise them 
of the actions. 

Unfortunately, a lat~r version 
'of the special tax statutes, 48-
262-4, has been issued, stating 
that "Any property whose land is ·· 
within a County that contains a 
Fire District and whose land·is 
adjacent to the boundaries of the 

See FIRE, Page 2 
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. . 
Fire District may request in writ- City West. Apparently this is the 
ing that the go~eming }?ody_of . property in the expansion area. 
the District amend the District Will it-apply to Pleasant Valley 
bollll<lanes to include that proper- .~h? · 
ty owner's land .. " This change_ ,Of cone.em: Did Del Webb 
'.'would be final on the recording request_ iii writing Vw they ~t 
of the governing body's order ~-~ ~~·City _.West Fire Distri~ to. · 
that includes a descriptjon of the <ptoyide fire service? If so, -h~w . 
property that·is added .to the'Dis-: '_and-what foe will be collected? ' 
trict." If this is done,' ~etition "Will :Webbpay fqr each parcel , 
and impact statement will not be ,. ,.up frorit or coll_ect it \.\jth each 
required. '' . . ' ' . ' . ' home sale at escrow'dosing? Or 
· - Concerns of the annexation of will the Fire District have to col­
Pleasant Valley Ranch to Sun lect from each homeowner aft~r · 
·City West Fire District include: · the 1ax·biJl is issued? 
·. A representative .of Jan Since Pleasant Valley Ranch is 
Brewer's office stated that talks not part of Sun City West; how 
with Del Weqb's (Pulte Homes) ~11 the 'Fire District :track costs 
John ·Waldron indicat~ Ure Sun · versus income for Sun City West . 
City West Fire District intended . versus Pleasant Valley Ranch? 
to assess each parcel of~,Pleas- Would tax rates remain the same 
ant Valley Ranch (PVR) an ini- for both with no concern over 
tial fee to pay for the Fire District charges? Is there gqing to be a 
support. A short talk with ~wnre station in Pleasant Val­
Waldron indicated he was not ley Ranch? 
sure what or how an-assessment What we need is an impact 
would be made. statement · 

Some past articles in the papers How are we going to control 
have indicated the Sun City West our Fire District property tax? 
Fire Chiefalready has deter- · It is time we paid attention to 
mined Sun City West wiU pro- who we elect to tbe Fire District 
vide fire coverage to Pleasant Board of Directors. 
Valley Ranch. A recent article by Editor's note: Hamel, a SCW 
Lynne Carbrey (The Wester) resident, is a former volunteer 
stated that the Fire Board has Fireman in Southern California 
approved a new fee of$350 for and a former Del Webb employ­
new single family homes in Sun ee. 
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Sun Citians shoulder more school costs 
MORE BURDEN TO COME: 
Voter-approved 0 .6 % sales 
tax kicks in June 6 
BRUCE ELLISON 
DAILY NEWS-SUN 

Homeowners in Sun City and Sun City 
West are picking up a greater share of the 
costs of education these days, even though 
most of them still pay no local school taxes. 

Those residents "are being drawn back into 
more support of local schools" as a result of 

the state·s Students FIRST program. and last 
fall's approval of an additional 0.6 percent in 
state sales truces. state Rep. Ted Carpenter of 
Phoenix, R-District 19. told members of the 
Michigan Club of the Sun Cities this week. 

Sun City and Sun City West. with almGst 
40.000 homes not in any school district. com­
prise the largest part of the state where resi­
dents aren't taxed for local schools. 

Students FIRST was a move by the Legisla­
ture two years ago in response to a lawsuit 
alleging that districts with low taX bases were 
at a disadvantage when it came to building 
schools. The court eventually ordered 

lawmakers to change that. and Students 
FIRST was the result. 

It essentially took school construction costs 
out of the hands of local taxpayers and made 
them a state responsibility. 

income taxes paid by all residents. rather 
than only from property owners within the 
district getting the buildings. 

Thus. Sun Citians who left the Peoria Uni­
fied School District years ago are helping to 
pay some of $27 million in state money that 
Peolia spent on three new schools in the last 
two years. 

This year. for instance. the Arizona School 
Facilities Board. set up under the Students 
FIRST program. will distribute about $4 70 
million to schools for new construction. build­
ing renewal and renovation and "efficiency 
improvements." said board spokeswoman 
Darla Jordan. 

All that money comes from the state's gen­
eral fund. primarily supported by sales and 

"That was exactly the idea - to spread the 
burden more evenly." said Tim Hogan of the 
Arizona Center for Law in the Public Interest, 
the group that brought the suit that led to the 
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change. 
"It was our intent to level 

out capital costs among dis­
tlicts and place that burden 
more equally on all t.ID..'J)ay­
ers ... he said. "Now it's a state 
responsibility.· 

The burden on 'local tax­
payers will get heavier come 
June 1. when th e voter­
approved 0.6 percent sales 
tax hike for education goes 
into effect. 

That tax is expected to 
biing in about $480 million a 
year. to be added to the $2.5 
billion the state now spends 
on educating students from 
kindergarten to the 12th 
grade - a boost of about 18 
percent. 

See Sun Cilians. A5 

State payments to local 
districts are just about half of 
all local distlict spending on 
K-12 education, which runs 
at S5.3 billion a year for regu­
lar schools. plus $163 million 
for charter schools, state 
Department of Education fig­
ures show. 

But the sales tax burden 
on Arizonans. without the 
new boost. is 11th highest 
per-capita among all states, 
at S1.025 annually. reports 
the Arizona Tax Research 
Associa,tion. 

As a result of the changes 
Carpenter cited, taxpayers 
statewide soon will be pony­
ing up almost $1 billion more 
to the state for schools. and 
everyone ,vill be paying a 
share - seniors in unorga­
nized territory included. 



• Tuesday, Nov .. 14, 2000 1tes1oents 1001 0111 ,or 
neighbors' street lights: 
SUN CITY WEST: 
Homeowners east of 
Veterans Drive were 
billed for lighting in 
newer housing to 
the west 
BRUCE ELLISON 
DAILY NEWS-SUN 

Many Sun City West expansion 
area residents may receive 
revised - and lowered - tax bills 
before their second payment is 
due in March . 

That's the good word from 
Maricopa County's top financial 
officer. Tom Manos. 

Manos and others in county 
government have been probing 
why some residents in the area -
generally east of Veterans Drive 
- found their tax bills for street 
lighting more than triple in a 
year. 

For instance. Charles Ullman 
saw his bill for street lights sky­
rocket to $ 168.64 this year from 
only $56.20 last year. Ullman 
lives on Cheyenne Drive near the 
Palm Ridge Recreation Center. 
His bills for street lighting have 
varied enormously, he said. rising 
from $10 in 1994 to $117.50 in 
1996, then falling back to $79, 
$75 and $56 before skyrocketing 
again this year. 

County officials now know why 
that's been happening. 

Residents of the eastern pari 
of the expansion area have been 
paying for the street lights in the 
area west of Veterans Drive. 

As development was completed 
in Sun City West. paperwork to 
expand the tax collection for the 
street-lighting district .somehow 
either was never filed properly or 
acted on by the county. officials 
said. 

And Arizona Public Service 
Co., unsure of who to bill for the 
power. billed the county - which 
apparently concluded the sums 
were to go on tax bills for the 
existing. but smaller, lighting 
district. 

It will take some time and con­
siderable effort to straighten all 
that out, said Manos. 

"APS is working now to try to 
determine what lights were billed. 
and for how long. and to see what 
part of the billing was in error,· 
he said Monday following a meet­
ing of county, APS and Del Webb 
Corp. officials. 

Dick Wallace, a permits official 
in the county department of 
transportation, did some of the 
research after taxpayer com­
plaints, fmding in mid-October 
that no street-lighting district 
ever was created for land in Sec­
tion 17, the area to the west of 
147th Avenue (Veterans Drive). 

"The residents (in the older 
district to the east) should not, 
cannot legally be billed for lights 
'in Section 17 (to the west)," he 
wrote in a memo to Tom Buick of 

the Maricopa County Department 
of Transportation. Copies of the 
memo also went to the county 
treasurer and county attorney's 
office. 

Wallace·s reasoning explains 
why some e;i..'Pansion area resi­
dents will be getting lower bills. 

In that western area. "There 
are street lights in an area where 
no (taxing) district exists." and no 
way lo compel residents to pay 
for the lights. he said. 

Manos said the county hopes 
to clear up the erroneous tax bills 
promptly. and then try to see how 
to handle the future. 

The area with the sharply 
higher tax bills contains 2.152 
parcels where homes were billed 
a total of $339,000, said Diane 
Goke. an associate in Manos· 
office. 

How much of that wasn't for 
lights actually in use within the 
area is what APS now is trying to 
determine. 

Webb officials have been work­
ing with the county and the 
power company on the problem. 

• As you can imagine, trying to 
figure out when each light was 
installed. when the billing started 
and who was charged is quite a 
job," Webb spokesman John Wal­
dron said. "It's an intricate 
research problem. After we find 
out what happened, the three 
groups will get together to see 
how to resolve it.· 

Maricopa Cou nty Supervisor 

JOY LAMBERT/DAILY NEWS-SUN 

Chuck Ullman, PORA board direc­
tor, holds his tax bill Monday out­
side PORA offices after a meeting 
with APS. County and Del Webb 
Corp. officials. 

Jan Brewer has heard from some 
of the residents whose bills 
ju mped, and has kept after 
county staff to resolve the error. 
she said. 

"The right figures never got to 
the right people at the right time,· 
she said. • 

The mistake compounded over 
the years. 

Manos and others said once 
the incorrect billings are cleared 
up. the likely next step is to cre­
ate a new street-lighting district. 
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SCW residents 
not radiant 
over light tax 

By David Madrid 
The Arizona Republic 

Some Sun City West expan­
sion-area residents aren't 
happy that their property 
taxes for street lighting have 
more than tripled. 

They a lso want to know 
why some of their ne ighbors 
who also benefit from street­
lights a ren't being taxed at 
a ll. 

The bad news for the resi­
dents who saw their lighting 
taxes skyrocket is that they 
are paying for three years in 
which they weren't charged 
for the energy and mainte­
nance associated with 160 
light poles that the Arizona 
Public Service Co. neglected 
to count. And they are mak­
ing up for an error by Mar­
icopa County last year that 
resulted in not enough money 
being levied to pay the utility 
bills for the remaining street­
lights. 

The somewhat better news, 
though, is that APS says it 
will absorb the costs of the 
160 poles for 1997 and 1998. 
And even though the resi­
dents are paying for those 
years now, their lighting dis­
trict bills next year will re­
flect the credit that APS is 
giving the county for those 
two years. · 

"They (taxpayers) will feel 
a pretty good drop in their 

See LIGHTS I Page 3 
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6 vie for 
posts on 
Sun City 
tax panel 

The Arizona Republic 

Six people are vying for 
five seats on the Sun City 
Taxpayers Association board. 
The election will be held 
from 1 to 4 p.m. Thursday. 
Ballots will be taken at the 
Lakeview Recreation Center, 
Social Hall 1, 103rd Avenue 
and Thunderbird Road. 

The candidates are Ber­
nard Berardini, Raymond 
Dare, Gerald Dolezal, Robert 
Stumpe, Suzanne Garrison 
and Wendy Latimer. 

Known as the "guardian of 
Sun City's pocketbook," the 
18,000-member taxpayers as­
sociation has been successful 
in several fights involving 
proposed increases in taxes 
and utility ra tes. 

Each year, the membership 
elects five directors to its 
15-member board. Directors 
~erve three-year terms. 
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tax bill next year," said An­
drew Huhn, Maricopa County 
deputy finance director. 

Kendra Cea, area manager 
for APS customer relations, 
said APS was supposed to 
begin billing the county for 
the 160 poles in 1997. An 
audit last year revealed that 
the utility had missed the 
poles. but Cea could not ex­
plain why. 

"They (residents) are get­
ting the benefit of three 
years and the cost of only 
one," she said. 

Charles Ullman, a Sun City 
West expansion area resident, 
saw his assessment jump 
from $56.20 in 1999 to $168.64 
in 2000, a 200 percent in­
crease. 

"You would assume things 
would be steady, maybe $4 or 
$5 difference," he said. "But 
things are all over the place, 
and they are not consistent 
throughout the community. 
That's what bothers me." 

Eleanor Nelson saw her bill 
jump from $48.94 in 1999 to 
$155.94 in 2000. She paid 
$75.80 in 1997 and $70.80 in 
1998. 

This is the second time 
Nelson's tax assessment has 
jumped in such a manner. 
After paying $32.28 in 1995 
for the streetlights, she was 
hit wi th a $120.12 tax in 1996. 
She was told then that APS 
had miscounted the poles. 

"This is the second time," 
she said. "What's going on?" 

She said forcing residents 
to pay for all three of the 
years the poles weren't 
counted, even if they receive 
a two-year credit, is unac­
ceptable. 

Nelson and Ullman also 
aren't happy that the county 
didn 't te ll the residents what 
happened. Some residents· 
tax assessment quadrupled, 
while some aren't being taxed 
at a ll, they said. 

Take Louis Goldman, for 
example. The expansion-area 
resident doesn't have the 
lighting district assessment 
on his tax bill. Nor is it on his 
neighbor's bill. 

Goldman said that until he 
compared bills with other 
expansion-area taxpayers, he 
had no idea the tax existed, 
but he fully expects to be 
taxed for the lighting district. 

"If APS and the county 
made an error, there ought to 
be some way to settle this 
equitably so no one gets 
banged over the head," Gold­
man said. "I will object if it 
appears in one Jump-sum pay­
ment for $300 or $400. They 
have to be reasonable also." 

Huhn said the county is 
trying to confirm whether 
some residents aren't paying 
the tax, and if so, why. 

Reach the reporter at 
david.madrid~ arizonarepublic.com 
or (602) 444-6926. 



Special district tax h ike irks SCW residents 
ENLIGHTENING: Price tag 
triples for upkeep of street 
lights in expansion area 

PATRICK O'GRADY 
DAILY NEWS-SUN 

It was rtght there on Eleanor Nelson's 
tax bill, the, increase to keep her neigh­
borhood street lights up and running. 

A Sun City West Expansion Area resi­
dent, Nelson said she .and other neigh­
bors noticed the increase under the sec­
Lion of their tax bills for special districts. 

'The rate has tripled since last year,-: 
said Nelson. who is not alone in discov­
~rtng the change in their tax bill. 

Residents throughout the Sun Cities 
getting ready to submit their portion of 
property taxes back to the county by the 
Oct. 1 deadline have noticed a change, 
too. Some have seen increases in the spe­
cial lighting district, while others have 
seen a jump in the amount they pay. 

County officials say the districts, 
which are governed over by the Maricopa 
County Board of Supervisors. are 
designed as ways to pay bills ranging 
from covering the cost of electricity to 
installing new lights. 

In the case of the e}.l)ansion area light­
ing district. the fund is anywhere from 
$80,000 to $ 150.000 in the red. possibly 
because of continuing light pole installa­
tion in the section of the community that 
was just finished _in recent years, county 
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$92 per year. 
APS has two possible reasons 

why it has presented some higher 
bills to the county. In developing 
areas. the installation of new 
street lights will raise the tax bill 
of homeowners. In older areas. 
the introduction of replacement 
lights might be the cause, Claw­
son said. 

"All of the new lights are high­
pressure sodium lights, which 
are a little more expensive," he 
said. "As the older mercury vapor 
lights b'ecome defective, and need 
replacing they are being replaced 
with the sodium lights." 

The new lights are brought in, 
despite their higher cost. but 
dark sky ordinances around the 

officials said. 
"Sometimes you can be finished selling 

houses. but there are improvements that 
need to be made." said Fran Mccarroll. 
clerk of the Board of Supervisors. 

The way the special lighting district 
works is simple: Arizona Public Service 
Co. installs the lights and bills the county 
for their installation and upkeep. APS 
officials provide estimates to the county 
finance department. which then recom­
mends approprtate tax rates to supervi­
sors to cover the cost of the lights. 

"It's our way of providing lighting ser­
vice to the unincorporated areas of Mari­
copa County, said Randy Clawson, APS 
customer service consultant. 

APS bills the county on a monthly 

state have prompted the move to 
sodium lights, Clawson said. 

What also bothers Nelson, she 
said, is the accountability for the 
districts, which were often cre­
ated by developers before home­
owners moved in, and those 
homeowners have no say in what 
can be done within the lighting 
districts. 

"These districts are no t 
beholden to anyone." Nelson said. 

Typically, residents form dis­
tricts as Jong as there is a simple 
majority of people who wish to 
seek a project improvement for 
which they are willing to pay. In 
the Sun Cities. the districts were 
created while Del Webb Corp. 
was the majority property owner 
so lighting could be brought in to 
the community. 

basis. while the county only collects twice 
a year through property taxes. Any debts 
at the time the bills are sent out in 
August, as well as estimations for costs 
for the coming year. are figured into the 
tax rate. officials said. Depending on the 
rate increase residents could see more 
than $100 added to their annual property 
tax bill in vartous districts, but accurate 
figures depend on the value at which a 
property is assessed and the tax rate of 
individual lighting districts. 

In Nelson's case, the tax rate went up 
from 38 cents to $1.15 per $100 of 
assessed valuation. Using those numbers 
for a $100,000 home, the bill for lights 
would have gone from about $30.40 to 

See Ughting district. A5 
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SCW r~sidents use tax break to help sc~ool 
By Lora Be rry 
The Arizona Republic 

WITTMANN - Like a second fami ly, 
Sun City West residents, particularly mem­
bers of the Briarwood Country Club, have 
taken to the students at Nadaburg Elemen­
tary School. 

The club members have taken advantage 
of new Arizona legislation that allows 
individuals to donate up to $200 to schools 
for extracurricular activities and receive a 
credit on their state income tax. 

The law has brought in more than 
$55,000 to Nadaburg so far, and about 
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60 percent of the funds were from Bri­
arwood members. 

"I'm interested in changing the image 
that Sun City West residents are selfish and 
not willing to contribute to the schools. It 
is j ust not true," said Andy Anderson, 
president of the club. 

Last week, Anderson presented a check 
for $32,800 to Nadaburg Superintendent 
Steven Yokobosky. 

The fund drive started in November 
when Kathy Adams, a Nadaburg teacher, 
wanted to get the kids outdoors on a 
camping . trip. Robert Sebo, a Briarwood 

member who volunteers at the school, 
started the donation effort. 

Working with the school, Anderson and 
Sebo paid to mail information about the 
credit to club members and followed up 
with phone calls. 

"We have a close relationship with Sun 
City West," Yokobosky said, adding that 
the donations will provide activities to 
Nada burg that it usually couldn't afford. 

Teachers have recommended that the 
funds be used for after-hours instruction, 
clubs and field trips and for individual help 
in reading and math. With computer 

classes, arts and crafts classes and clubs, 
the students can improve their skills and 
their ability to listen and follow in­
structions, teachers said. 

"We'd like to have a latchkey program 
and provide homework help after school," 
Yokobosky added. 

The contributors can pinpoint where they 
want the money to be used, but most leave 
it up to the administration, he said. 

Briarwood Country Club members have 
volunteered for years at Nadaburg, working 
as teachers' aides, field-trip organizers and 
tutors. 
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Sun Citians responsible for 87 
percent of donations received 

TAX CREDIT: Sun Citians 
lead way· in donations 

STAFF REPORT 1rrr 
dollar-for-dollar tax credit up to S200 for 
money donated to a public school. 

Santa might be the only guy ~elling more 
mail than the Dysart Unifled School 
District. 

Mone,· must be used for extracunicular 
activities. such as clubs. after-school pro· 
grams and athletics and may be designated 
for a specific cause. 

For the second year. Dysart is attempt­
ing to take full advantage of the program by 
launching an aggressive campaign to edu­
cate taxpayers about the -benefits. This week. the district office has been 

inundated with donations from people tak­
ing last-minute advantage of the state's tax­
credit program. 

Apparently it's been working. 
At Dysart·s school board meetin~ just 

more than one week ago. staff reported that 
Under a law passed by the Arizona Legis­

' lature two years ago. tax-payers can get a 

Tax Credit Tips 
• An Arizona tax credit of up 

to $200 is available for pay­
ment of fees or voluntary dona­
tions for extracurricular activi­
ties at any Arizona public 
school. Any public or charter 
school for grades kindergarten 
· through 12 are eligible to 
receive the donations. 

• To r~ceive the full dollar­
for-dollar credit, · taxpayers 
must make a contribution by 
Dec. 31 to any qualified school 
and receive a receipt. Then 
next year's tax liability will be 
reduced $1 for each dollar 
donated. F~r ,example, if a tax­
payer o~~d $500 and 

contributed $200 to a school. 
the taxpayer would only owe 
$300. 

• The tax credit is not 
refundable. However, it can be 
carried over from year to year. 
For example, if a taxpayer owed 
the state nothing and took 
advantage of the credit. $200 
would not be refunded. But, a 
$200 credit would be applied to 
the following year's taxes. 

• To pick up a contribution 
form, go to the customer ser­
vice counter at any grocery 
store in the Sun Cities or the 
Dysart School District office on 
Dysart Road, south of Thun­
derbird Road. 

Bob Koch, 
president of 

the Dysart 
Unified School 

District gov­
erning board, 
inputs infor­
mation from 

donations 
received for 

the school 
district. 

see SB CiliallS. 15 
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$188.000 had been received. By 
Monday, the total had jumped to 
$288.000 and counting. 

"We received over 200 on Mon­
day. You've got to figure that 
amounts to another $40,000," 
said board President Robert 
Koch, who spent Tuesday morn­
ing helping school staff to sort 
through the mound of mail. 

But most of that mail. Koch 
pointed out. has a return address 
of Sun City West. 

Of the initial $188,000 
received, 784 donations, or 67 
percent, came from Sun City 
West, while another 236, or 20 
percent, came from Sun City. 

Only 99 donations were from 
:3urprise, w~ere the large major­
ity of Dysart s students live. 

"I went all over talking on it," 

STEVE CIIERIIU/OAIL Y NEWS-SUN 

said Mayor Joan Shafer. one of 
the first to write a check. 

Nevertheless, she defended the 
relatively poor returns from her 
city. 
"Our working families have a 
hard enough time going payday 
to payday. I remember those 
days." she said. "Yes, It (the tax 
credit) looks good to them, but 
they don't have the money." 

As for her neighbors in Sun 
City Grand, Shafer said some· 
give to other school districts, 
some don't pay state income tax, 
and others haven't been here 
long enough to develop strong 
ties to the area. 

"I don't ask my neighbors what 
they give and don't give. It's not 
any of my business," she said, 
"I've talked it up to them, and I 
know they're very generous 
people." · 

An estimated 17.000 tax credit 
forms have been distributed this 
year. 
Forms are available at 41 sites 
throughout Surprise and Sun 
Cities area. including grocery 
stores, Furr's Cafeteria and the 
recreation centers. 



VF TAXES SCW . . Ariz.ona Republic 

Scl1ool ta.x targeting retirement comn;iunities ·1s ruled illegal 
By Brent Whiting 
l he Arizona Republic 

A Maricopa Coanty judge Wednes­
day struck down a property tax that 
w,1s kvicd last v :ar on Sun City, Sun 
City West and , .. !her areas of the state 
outside organized school districts. 

William T. Moroney, a Superior 
Courl judge who presides over the 
Ari1.i11a Tax Courl, said the levy is 
illegal because it raises more money 
than is necessary to accomplish its 

11ehool districts. 
· Residents of areas not in school 

districts were required to pay school · 
I.axes of 50 cents per $100 of assessed 
valuation in 1988, with the tax 
uicrcasing by 50 cents every year 
1'1rough 1996, when it is scheduled to 
reach $4.72 per $100 of assessed 
valuation. 

The tax cost owners of an $80,000 

about the tax's impact prompted her 
to sponsor a bill that won approval 
during the waning days of the past 
session granting a break to taxpayers 
outside organized school units. 

"The majority of Sun City residents 
do want to contribute toward educa­
tion, but they want it to be fair," 
Wessel said. 

She backed legislation that slashed 
the maximum rate to $2.36, effective 
next year, for both commercial and 

educational purpose. 
Francis Migray, an assistant attor­

ney general representing the Arizona 
Department of Revenue, said no 
decision has been made whether to 
appeal, but sources close to the case 
said an appeal is expected. 

In an 18-page ruling, Moroney said 
that the cost of educating pupils 
outside school districts is $2.5 million 
a year but that the tax raised 
$10 million in 1988. 

home an extra $32.75 each this year, 
according to the Revenue Depart­
ment. 

Rental units and other business 
property were taxed immediately at 
the full $4.72 per $100 of assessed 
valuation. 

Moroncy's order prohibits state and 
county officials from furlher collec­
tion of the tax. The judge also said 
that he will decide later whether 
refunds should be ordered to those 

residential properties and lhat made 
homeowners eligible for a state rebate 
that would drop the effective tax rate 
for homeowners to about $1.04. 

Leaders of several groups repre­
senting the Sun City area contended 
that they should be given a lower tax 
rate because they demand few govern• 
ment services, contribute to the state's 
economy and live on fixed incom~ 
from pensions or Social Sccurily. 

"The court holds that a tax 
imposed by a statute graduated to 
increase sharply over a span of years, 
which collects four times as much 
revenue in its first year as is necessary 
to accomplish the object of the tax, is 
not reasonably related to the object of 
the tax," Moroney said. 

The so-called Sun Cit.y school tax, 
pushed by Democrats, won appwval 
at the end • of the 1988 legislative 
session as part of a $202.5 million tax 

who have paid the tax. 
The measure was challenged in an 

Oct. 21 suit filed by Sun City resident 
Kenneth J. Larkin, president of the 
Sun City Taxpayers Association. 

"It's a victory that we figured 
would happen," he said. 

Residents of retirement communi­
ties other than Sun City and Sun City 
West also contributed money to help 
finance the suit, which already has 
cost $48,500 to litigate, Larkin said. 

package and closing of loopholes, in a 
push to balance the state budget. 

Worries over the tax law spurred 
lawmakers during the past Jegisla1ive 
session to grant a break to those 
affected by the measure. 

Under the law, which took effect 
July I, 1988, taxes are collected by 
counties and given to the state, which 
redistributes them.on the basis of need 
to educate pupils outside organized 

Arthur Pederson, a lawyer for 
L11rkin, said the purpose of the action 
was to win refunds for residents-who 
think the tax is illegal. 

"We're pleased that he (Moroney) 
ruled in our favor," Pederson said. 

Rep. Nancy Wessel, a northwest 
Phoenix Republican whose district 
includes areas affected by the tax, said 
she was unable to comment on the 
ruling because she hadn't seen it. 

However, she said that concerns 

1998 



Retirees su J'Jport, scho.01 . taij~$ 
- · By Jack Lavelle lished by The Arizona . .Republ1'c Grossman a resi'den

1

t 'o' f. ~h· ·,.ft·~} 
The Phoenix Gazette . • , ~ e rt: ire-

and The Phoenix Gazette. .· ment ·t "W k I t Contrary to popular opinion, the commum y. e as a mos 
folks from the Sun Cities and other One cartoon by the Republic's nothing of-your state: We come 
retirement enclaves do not mind Steve Benson portrayed a Sun City here and sprinkle our money 
paying property taxes to fund the resident running over ·a group of among you." 
public schools. school_children with his golf cart. While Youngtown Mayor Jim 

"We've been depicted as a group Weaver said the residents of his 
It's just that retirees, according that feels we have no obligation to city want to help educate children, 

to 10 people who appeared Monday educate children," said R.L. Rich- he urged consideration for retjrees 
before the Senate Finance Com- mond, vice president_ of the Rio who have an annual income that is 
mittee, object to the amount of the Verde Community Association. Rio 53 percent lower thijn'the average 
tax and the way state lawmakers Verde is located northeast of of a Phoenix' resident. 
decided to "stick it" to them last Scottsdale. During the late 1970s, residents 
year without giving them a chance "We are willing to support of retirement communities were 
to respond. education, but that message required to pay school property 

The witnesses - many of them doesn't get beyond the hearing taxes. But they l_ater were ex­
officers in various homeowners' room," said Sanford Goldstein, eluded after battles with school 
associations - also complained at first vice president of the Property officials over budgetary matters. 
the treatment they receive from Owners and Residents Association Goldstein said he recently_had a 
the m~ia. of Sun City West. discussion with an official

1
.oi the 

- . S~cifically, they resent edito-- "We're not sure why you want Dysart schools over the'.possilijlity 
rial columns and cartoons pu~ to stick it to Sun City," said Elaine See ■ Tax, B-2 · ·•, _. 

of reti~ ~ejoining the di~ric_t. . ·_ · districts Wf~M _be_ capped at $2.36 
His J response, Goldstem said, - half the qualif ymg tax rate. 

was: '1' 'No way. We don't want Home9wners_ would pay $1 in 
you back.' " · the coming year and would receive 

In'" June in order to raise $9.3 the 56 percent rebate provided to 
million a~d help balance the ~eside!lts. who live within organ­
budget lawmakers imposed a . ized districts. 
property-tax- rate of 50 cents per In addition, the owners of other 
$100 in assessed valuation on classes of property in the unorga­
landowners who live outside the nized areas would see their tax 
boundaries of organized school rate halved from $4.72 to $2.36. 
districts. If enacted into law, the state 

The tax is scheduled to increase would lose $3.75 million in antici-
50 cents a year for homeowners pated revenues from the taxes. 
until it reaches the state qualify- · An identical bill was brought u·p 
ing tax rate of $4.72 by 1997. in the House. Although it passed 

on the legislation Mondai,' but 
· Sen.Bob Denny, R-Litchfield Park, 
said he · will try to bring-• the 

. measure to .the floor folj~er­
ation by the full Senate: . ._; 

Denny said he and other law­
makers have spoken to about 900 
people, whom they presented with 
six options on taxes. Only a 
handful want a full repeal of last 
year's statute, he said. 

Of the 61,000 people in the Sun 
City area, only 44 are school-age 
children. But only a fe'Y ·q( the 
people he has spoken \'lit!½ WQ,i.ild 
favor taxing residents·. onl8_~tp~pay 
the $176,000 necessarl w· ~~te 
th?se children for a_ rft;;p,59ny 
said. ..~ 't1'" . 

But it won't get there, if resi- the House· Ways and Means Com­
dents of the Sun .Cities, Pinnacle mittee, it was killed in the House 
feak.,and Rio Ver.de have any say. Rul_e§ Co111mittee and ~a_sn't been 
l ·l]ncler tel"YJls of legislation dis- ~v1ved. ;;\ ···., i 

1 
cussed! by the finance panel Mon- Finance, clia1rman Doug Todd, . 
day, the lax in unorganized school R-Tempe, declined to allow a vote · 

Instead, the majorit.lf/vqr~ the 
proposal under · discussion;· Denny 
~d~. : . 
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School tax on Sun Cities 
declared unconstitutional 

ly Anthony Sommer 
The Pboerwc Gazette 

A school tax imposed on property 
owners in Sun City, Sun City West and 
several other areas outside organized 
school districts has been declared 
unconstitutional by Arizona Tax Court 
Judge William Moroney. 

Moroney also opened the door to a 
possible $10 million tax refund for 
those who paid the property tax in 
1988, which would ha!e to come from 
the state's already strained coffers. 

In a ruling issued Wednesday, Moro­
ney said Ute tax violates a provision of 

the Arizona Constitution limiting the 
use of tax revenues to the purpose for 
which the tax was levied. 

The property tax was passed by the 
Legislature last year and made retroac­
tive to Jan. 1, 1988. Its stated purpose 
was to pay for the education provided 
by public school districts to children 
who live outside of any organized 
school district. 

Moroney noted that in 1988, the first 
year of the tax, approximately $10 
million was collected. 

The cost of educating children living outside of 
organif.ed school districts was $2.5 million. 

The remaining $7.5 million went to the state 
general fund to be used for any other purpose the 
Legislature decided. 

"A tax . . . which collects four times as much 
revenue in its first year as is necessary to accomplish 
the object of the tax, is not reasonably related to the 
object of the tax," Moroney wrote. 

The judge also noted that the tax was designed to 
increase each year over the next 10 years, creating an 
increasing disparity between the amount collected 
and the stated purpose of the tax. 

Moroney issued an injunction barring the State 
Department of Revenue from collecting any taxes 
under the law in 1989. 

He also ordered the Sun City Taxpayers Associa­
tion, which filed the lawsuit challenging the tax, and 
the Arizona Attorne" General's Office to submit 
recommendations on a possible refund of the $10 
mi11ion collected in 1988. 

Although an appeal by the state is expected, 
Assistant Attorney General Frances Migray said 
Wednesday that he had not yet discussed the decision 
with state officials. 

Migray also said the problem with the law "would 
be fixable legislatively." 

"What position the Legislature would want to take 
is up to them. But their choice seems to be to either 
change the purpose tof the tax) or lower the tax," 
Migray said. 

The tax was structured so that owners of 
residential property paid 50 cents per $100 of assessed 
valuation in 1988, or about $50 on a home with a 
market value of $100,000. 

The levy was designed to increase to $1 per $100 of 
assessed valuation in 1990 and continue to increase 
annually until 1996, when it would reach $4.72. 

Owners of business and vacant properties began 
paying the full $4.72 per $100 of assessed valuation 
last year. , 

In addition to the Sun City Taxpayers Association, 
the challenge to the new tax was supported by 
residents of Sun City West, Youngtown, Pinnacle 
Peak, Rio Verde and some areas in Santa Cruz 
County that are outside organized school districts. 



(jroup files 
bid to avoid 
school taxes 
Senior communities 
seek to leave district 

~h~ ~~:~n~~:~~blic t// 1'77 
1 ired of paying higher school taxes than 

their fe llow senior-citizen neighbors some 
Sun City West, Youngtown and Sun 
Yil~a~e residents want out of the Dysart 
Un1f1ed School District. 

Citizens for Tax Equity submitted 
petitions Wednesday to the Maricopa 
County Superintendent of Schools Office. 
If enough of the signatures are va lid 
voters will consider de-annexing four area~ 
from the Dysart district. 

- CROUP, .fim11 l'ag" I 

To pass the issues. "yes" voles 
are needed from a majority o f 
those voting both inside and 
outside the areas that want to be 
de-annexed. 

Dysart board member Rachel 
Villanueva said she hopes vot~rs 
will reject the de-annexat.011 
proposals. 

" It 's not fair to our con1111u11ity. 
our district and our students:· she 
said. "The bottom li11e is, I feel 
that everybody should contribute 
to education no matter what 
community they live i11.' ' 

13oard member Pamela Justice 
said she believes de-annexation 
would cause a domino effect. 

"When the new retirement 
communities being built in the 
district gain in population and 
control the outcome of our bond 
and override. they wi ll want out." 
she said. " We can't afford to lose 
the assessed valuation." 

The group of senior cit izens has been 
blamed for defeating two overrides and 
three bond proposals in the past two years. 
The group has decided to take it a step 
further and try to get out of the district. 

Besides Sun City West and Sun 
Vi llage, two more retirement 
communities are being built in the 
Dysart district. 

I 
The largest one under co11struc­

tion is Del Webb's Sun City 
Grand, which has about 700 

. " It's a miracle that we got the 
signatures when half our population is 
gone this time of year, and it only took us 1 

four days to get them," said Eleanor R. 
Nelson. vice president of Citizens for Tax 
Equity. " II shows the dedication of the 
people who were signing petitions in the 
heat and in the rain." 

To get on the ballot, each petition needs 
1,202 valid signatures, which equals 
IO percent of the district's registered 
voters. 

The areas are: 
• Sun Village, a retirement community 

of about 1,400 residences in Surprise. 
There were 2,087 signatures submitted. 

• Youngtown. There were. 2, 123 signa­
tures submitted. 

• The Sun City West expansion area, 
which has been divided into two parts for 
the purpose of the de-annexation. There 
were 2, 120 signatures submitted from one 
part and 1,9 11 signatures submitted from 
the other. 

Nelson said she hopes the de-annexation 
election will be held March I 0. 
. "We were assured by the county that 

six months was adequate between the time 
when we brought in the signatures and the 
time it would be on the ballot," she said. 
" We worked very hard to meet that 
requirement." 

T. Rae Zapata, county elections admin­
istrative coordinator, said the election date 
depends on when the County Recorder's 
Office validates the signatures to deter­
mine whether the elect ion shou ld be 
called. Zapata said state law does not set 
a time limit for the verification. 

- Please see CROUP, Page 2 

residents. Plans call for 17.000 
residents in 9.500 homes witJ1in 
13 years, Webh ~pokesman .lnhn 
Waldron said. 

"All of the residents in Sun 
City Grand will be part of the 
Dysart district. and we ·re working 
hard to include them in the 
district by encouraging them to do 
volunteer work_" Waldron said. 

Construction also has begun on 
Arizona Traditions North. a joint 
development by Westcor and 
Continental I lomes, with about 
2.200 homes planned. 

Justice said she will lobby the 
state Legislature to change the 
law that allows de-annexation 
from school districts. 

" I don 't think we'll get support 
from legislators representing the 
Dysart district, because the Sun 
Cities are the majority of their 
constituency and they want to get 
re-elected," Justice said. " But the 
majority of people in the nation 
think it should be everybody's 
responsibility to pay for the 
education of our youth, because 
they arc the fut ure of our 
country." 

The citizens group, primarily 
made up of retirees from the Sun 
City West expansion area. has 
been trying to de-annex from 
Dysart since 1995, saying it's not 
fair that other Sun City West 
residents don't pay Dysart taxes. 

In 198 1, the original Sun City 
West forced a de-annexation from 
the district after seniors took over 
a majority of the school board 
seats. Earlier, Sun City had 

defeated 16 l'euria Uni ficd 
District bond requests 
constituents voted the area 
1974. 

School 
before 
out in 

Tll.'ISe two retirement communi­
ti.:s now pay an unorganized 
school district tax rate of $2.20 
per $ I 00 of assessed valuation. 
compared with the Dysart district 
tax rate of about $8. 12 per $ I 00. 
The unorganized district tax 
revenue is shared among all 
school districts rather than in a 
specific one. 

If the proposed four areas are 
de-annexed Dysart would lose 
about one-fourth to one-third of 
its assessed valuation of property. 
or $3 1 million to $41 mil lion. The 
primary assessed valuation is 
about $ 123 million. said David 
Hammond Dysart's business man­
ager. 

That would result in an increase 
in the primary tax rate for 
remaining taxpayers of S 1.97 to 
$2.96 per $ I 00 assessed \'aluation. 
The current primary tax rate is 
$5.92. he said. The primary tax 
rate generates revenue for the 
day-to-day operation of the school 
district. 

The effect on the secondary tax 
rate is uncertain. because county 
officials are waiting for a legal 
op1111011 about whether the de­
annexed areas \\'Ould hm·e to pay 
for old bond debt. This year"s 
secondary tax rate is $2.20. The 
secondary tax rate repays bond 
debt. Hammond said Dysarrs 
attorney believes that the de­
annexed areas do have to repay 
the old debt. 

If the de-annexed areas \\'ould 
not have to repay the old debt. 
I lammond said, the secondary tax 
rate would go up $. 73 to $ I.I 0 
per $ I 00 assessed valuation for 
taxpayers remaining in the _di strict. 
It would remain at $2.20 1f those 
in the de-annexed areas would 
have to pay the debt. 

If the de-annexation goes 
th rough and those taxpayers don ·t 
have to repay the old bond debt. 

In addition. 1 lammond said. the 
lower property valuation would 
affect the district's ability to sell 
bonds because of a state formula 
that is tied to property \'alues. 

If voters approved bonds, the 
district would be able to sell 
about $23 million worth Ull(ler 
existing valuation: de-annexation 
would mean only $ 13 million 
worth of bonds could be sold. 

The de-annexation would affect 
future tax rates as well. If 
remaining taxpayers approve a_n 
o\'erride or bond proposal. their 
tax rate would be higher than if 
the de-annexed areas {,·ere in­
cluded in the tax base. 

Lori Baker can be reached at 444-7120 
or at lori.baker@pni.com via e-mail. 



Doily News-Sun, Sun City, Ariz. Friday, Oct. 18, 1996 

-
\· . ... .. 
' 

,..._ 

' "1 _, 
~ 

. I • 

~ J: ~,. ~ ll ~-,;· ~(~ -~ ~ .. , __ .,,_. 

Mollie J. Hoppes/ Doily News-Sun 

Homeowners from the Sun City West expansion area protest Thursday afternoon outside the Sundome before Chuck 
Roach of Del Webb addressed the audience. The residents are upset because they pay higher taxes than the other Sun 
City West owners. 

Homeowners rail 
sew tax inequity 
By P. SOLOMON BANDA 
Staff writer 

Seventy-five residents pro­
tested in front of the Sundome 
Center for the P erforming Arts 
at Del Webb's Sun City West 
residents meeting Thursday. 

The residents. some carry­
ing signs that read " P.O.W. 
Pri so n er of Webb,'' and 
" P .O. W. Pawns o f Webb. 
Dysart School Tax Victim, .. 
and "Del Webb You Divided 
Sun City West . Ma ke' us 
Whole. Make Taxes Equal ," 
wanted to inform residents of 
their plight. 

The protest a lso servea to 
warn wot,ld-be buyers of 
homes in Sun City Gra nd. Del 
Webb Corp.'s ne\\' master 
planned retirement commu­
nity in Surprise. that their tax 
rate wi ll be higher than that 
of their neighbors. 

At issue is the difference in 
school taxes from one d istrict 
to a nothe r. For instance. the 
owne rs of a $160.000 home in 
Sun City West north of the 
Deer Valley Road extension 
pays $1.171 in taxes vs. the 
$377 O\\'llers south of there 

pay for a s imila rly valued 
home. 

Residents think that's un­
fair. 

Sun City West expansion 
a rea residents say t hey should 
have been told they were in a 
school district a nd were going 
to pay more in taxes t ha n 
t hei r neighbors in the original 
Sun City West and Sun City to 
the south. 

They say t hey \\'eren 't. 
'.'\ow they \\'ant Del Webb 

Corp. to use its corporat<' 
muscle to fix this problem. 

" We believe Del Webb Corp. 
is the orga nization that cre­
ated ti1e sitt.at1on a11d :he) 
should be the ones to fix it.'' 
said Robert Koch. one of the 
protesters. 

i\lany protesters from a 
group calling itself the Com­
mittee to Inform the Public of 
the Del Webb Corporation's 
Role in our Tax Inequities say 
they were bargain ing chips 
when Sun City West dean­
nexed from the Dysar t U nified 
School District in 1981. 

·'They actively designated a 
particular part of land as a 
► See Dysart boundaries, AS 



Dysart boundaries irk residents 
• 

■ From A1 

carrot," said Ruth Locker , one 
of the proteste rs, re ferri ng to 
how distric t boundaries were 
drawn when the retirees 
placed the issue on a ba llot to 
vote themselves out of the 
distri ct in 1981. 

Sun City West resident 
Robert Willi ams, cha i rman of 
the PORA ad hoc commitec 
Dysart School District Com­
mittee that helped draw the 
new boundaries back then, 
said the only part of Sun City 
West that was left in the dis­
trict was the commercial core 
near R.H. Johnson Boulevard 
and Camino de l Sol. 

" W e didn' t want to totally 
drop the Dysart district," Wil­
l iams said. " We thought we'd 
leave the commercial core as 
a tax base." 

The land where the Sun City 
West expansion area is now, 
was undeve loped desert, sep­
arated by a drainage ca nal 
and a brick wall. 

"That's (the exp ansi on area 
as a carrot) is totally out of 
focus," Willi ams sa id. "Webb 
didn ' t own the l and back 
then." 

Del Webb Corp. acquired 
the land for the expansion in 
1992 and broke ground in 
1993, sa id J o hn Wa ldron, 
Webb spokesman. 

But w hat irks the residents 
is that some we re told t heir 
taxes woul d be higher , others 
were not. 

" It was the luc k of the 
draw," Locker said. "It de­
pended on the salesper son." 

What adds to the confusion 
is the number of school dis­
triots in Sun City West, Chuck 
Roach, senior vice president 
and general manager of Sun 
City ~rand, told the 4,100 
residents ins irlP the Sundome. 

" Ther e are three districts in 
Sun City West and all have 
diITerent tax r ates," Roac h 
sa id. 

-----

Peori a U nified School Dis­
tric t , Dysart and the un­
organized school distri ct a r e 
a ll w ithin both parts of Sun 
City West. Dysart"s secondary 
rate is $7.32 and the un­
organized district's rate is 
$2.36. 

Residents were told before 
they bought their homes what 
thei r total tax rate would be 
as required by the state De­
partment of Rea l Estate, 
Waldron said. 

There has never been a 
question r aised by residents 
on the accuracy of Webb's tax 
estimates. 

Webb added anoth er dis­
cl osure form about a year ago 
in r espon se to cu stomers' 
complaints, Waldron said. The 
new form, which wi ll also be 
u sed in Sun City Grand, in­
forms residents that ther e are 
three school d istricts in the 
area in addition to the l egal 
r equirements. 

" I t h ink they knew thi s 
whe n t hey bought t h e ir 
homes," sa id Bob Otto, a 
r esident of the orig inal Sun 
City West. The pair went to 
the meeting to keep up w i th 
what"s happening in Sun City 
Grand. They say they have no 
desire to move. 

"Frnm our vantage point, 
the entire school finance sys­
tem is broke," Roach sa id. 
" It's the responsibility of the 
(state) L egislature to recog­
nize the problem and two, to 
sol ve the problem." 

It's the one thing both sides 
agr ee on. 

" This is a state problem and 
it needs to be r esolved as 
su ch," Koch sa id. " It needs to 
be r esolved in a r ational and 
constructive way." 

Waldron said Webb Corp. 's 
lobbyist will continue to fol­
low the issue, as the company 
h as in the past. 

---- ------------------
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·Dysar,-fe(iree .(. 
relatio11:.s~ip. ..~ :. 
at rock~bottom~r 

• t ~. 

By Angela Rabago-Muss! . :. ◄•• 
Staff writer ' .. , 

~ .. 
With the failure'. of yet another boijd­

and override election, the idea of voting 
the new Sun City West area· out of tlie' 
Dysart Unified School District might• 
seem tempting to some residents outsid~ 
the retirement community. . -~ ,. 
· But school officials · say the distri,9-£ 
can't afford to let the- highly valued_ 
property go. : ·· i ' · • : 

No matter what the fmal decision, the 
issue of school funding and the retir~ 
ment commwtlties won't go away. More­
and more will be. built inside district 
,h?undaries. i · 'f',: tt; , :) } · · . ,.ii 

There is historical- : precedent •~~ 
retirement communities forcing their 
way out of school districts by votin~ 
down tax increases. 1 

• ' ,· 

In happened in 1974 with Sun Cit)! 
and the Peoria School 'District and in 
1982 with the ori~al. SlJ!l City W~~ 
and the Dysart School D1Stnct. · .. 

Will history repeat itself with the n· 
. area of the Sun .City West retir~m~t 
community? · :; J 

' For now, Dysart district officials ~ 
no. . · .f • 

"Essentially, we would have to P~i~ 
. See SCHOOL, Page,..4~. 
\ :- . 

· 1 David Petkiewicz / Staff photographer 
Construction has begun on Del Webb Corp.'s Sun City Grand retirement commu11lty. About 9,500 
retirement homes are expected to be built I~ t~~ ~ext 15 years here •. 

' I ,. I 
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their taxes," school board Pres­
ident Macario Garcia said. "That 
is too much for our community to 
pick up. Besides, we don't think we 
should pay their taxes. They have 
a responsibility to our community 
and to our society." 

But Garcia said that the issue 
_ must be resolved because more 

people are moving into retirement 
communities in Surprise. 

Already, Del Webb Corp. has 
started construction on about 
4,000 acres in Surprise for a new 
retirement community, Sun City 
Grand. About 9,500 homes are 
expected to be built there over the 
next 15 years. 

The city expects more than 
6,000 additional retirement homes 
to· be built in other developments 
in the next 20 years. 

Deannexation may be the only 
choice if the well-<>rganized group 
of retirees in the expansion area of 
Sun City West continues voting 
down bond and override proposals. 
In the latest election, in March, 
81 percent of the "no" votes came 
from the Sun City West precinct. 

The district had sought to pass a 
$55 million bond and a $1.5 mil­
lion budget-override authorization. 

School officials say the retire­
men t community, led by Citizens 
for Tax Equity, has crushed two 
overrides and three bond issues in 
the past year. The money would 
have gone to renovate buildings, 
construct new ones, fund programs 
and employee raises, and pay for 
additional teachers. 
: Although she said the district 
probably can't afford to lose the 

.... 

. . 
,• 

area's tax support, Carol Mayer 
said it might have no choice but to 
let the retirees go. She remembers 
a similar situation when Sun City 
residents forced their way out of 
the Peoria Unified School District 
by voting down bonds 16 times. 

"They finally had to deannex 
them," said Mayer, president of 
the Dysart Education Association. 
"They are a powerful force. There 
are retirees in other areas, but 

· they're not grouped together in 
one area as they are here." 

The two retirement communi­
ties of Sun City and the original 
Sun City West pay a low, unorga­
nized-school-district tax rate of 
$2.36 per $100 of assessed valua­
tion. 

Citizens for Tax Equity wants 
the same for the newer area of Sun 
City West, which is generally 
north of Deer Valley Drive. A few 
expansion-area residents are in 
the Peoria School District. 

Although he has said deannexa­
tion is not something the district 
wants, Superintendent Jesus de la 
Garza said figures are being com­
piled to see what the total assessed 
valuation is in the new part of Sun 
City West. ' i 

Since the March · election, the 
wall between the retirement com­
munity and the sch9<>l district has 
gotten higher. 1 l 

"I don't see how relations could 
get any worse," Garcia said. 
"There hasn't been much of a 
relationship between that retire­
ment community (the new Sun 
City West) and our community 
here. They basically came here to 

• I 
1 l 

get away from everything, and 
that is what they've done." 

But Jerry Medford, president of 
Citizens for Tax Equity, said the 
retirees want others to understand 
their views. 

'They have not seen our side," 
he said. "We want to work with 
the school and we want to be part 
of the community, but they can't 
ask for a $55 million bond when it 
can't be justified." 

Garcia and others say the only 
way for the district to survive 
without losing the retirement com­
munities' tax support may be 
through the Legislature and equal­
ized funding for all school districts. 

He would like to work with Sun 
City West residents to force the 
Legislature to come up with a 
plan. 

Medford said his group supports 
that idea. 

"We have gone door-to-door here 
to give people ideas for them to 
write letters to their legislators," 
he said. 

"It's very disappointing that the 
Legislature is ignoring this issue 
(of equalized funding). The school 
system in this state really needs 
funding. Why don't they do what is 
right for the children and don't 
load the tax burden on people like 
us?" 

Although he said his group is 
willing to discuss the issues with 
the school district, he said commu­
nication must start with the dis­
trict: 

"They have everythipg in their 
court; we have absolutely nothing 
except the ability to pay taxes." 

. ·, ,, 

;... 
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Residents get promising tax news ' 
By Lori Baker 
Staff writer 

SUN CITY WEST - State 
legislators have delivered promis­
ing news to Sun City West resi­
dents. 

If proposed legislation goes 
through, taxes will not be levied in 
Sun City West in two areas. One 
involves [round wa~i:., the other 
the Property_J)wners and. Resi: 
dents Associationlruifding. -

Rep. Jerry Overton, R-Litchfield 
Park, told a crowd of more than 
300 on April 8 that a bill is sailing 
through the Legislature covering 
ground-water taxes. 

Overton joined Sen. Austin 
Turner, R-Waddell, and Rep. Ned 
King, R-Litchfield Park, in speak­
ing at the PORA meeting. 

If Senate Bill 1425 is passed, it 
will replace the 1991 Ground 
Water Replenishment District law. 
The 1991 law, which was not 
implemented, sought to tax 
ground-water pumping. 

Since Sun City , West's only 
source of water is ground water, 
residents would be required to pay 
the tax. 

But the legislation would make 
participation in the replenishment 
district voluntary rather than 
mandatory. Communities such as 
Sun City West could choose not to 
participate and not be taxed. 

"Pumping ground water is not 
evil/' Overton said. l'Our aquifer 
on the west side has been rising 
during the past 20 years. We have 
an abundance of water." 

Overton said the legislation 
passed the House but awaits pas­
sage in the Senate and Gov. Fife 

. Symington's signature_. 
Tax legislation sponsored by 

Turner also would benefit Sun City 
West. 

Senate Bill 1047 would provide 
tax-exempt status for quasi-gov­
ernment organizations sucfi as 
PORA in Sun City West and the 
Home Owners Association in Sun 
City. . ' 

PORA paid more than $2,500
1
in 

property taxes for its building in 
the 1990-91 fiscal year. · 

PORA officials argued that the 
• building should be exempt from 

property taxes because it is used 
for government-type services such 
as assisting residents with con­
sumer problems and deed restric-

1 tions. The ~aster gardene.~s pro-

gram and the county building 
department use space in the build­
ing. 

"The legislation is very close to 
being approved," Turner said. It 
was approved by a 29-1 vote in the 
Senate in February. If approved by 
the House, it would go to the 
governor for his signature. 

Turner, former chief executive 
officer of Sun Health Corp., also 
said the success of the two hospi­
tals in the Sun Cities is due to 
residents who volunteer. 

King, a former commander of 
Luke Air Force Base, said he is 
confident that Luke will remain 
open. 

With the closure of Williams Air 
Force Base. King said he is 
concerned about the impact on 
Luke's hospital. Williams' hospital 
is open only to active military 
employees. Retired military em­
ployees use the Luke hospital or 
participate in a "managed" health 
care program. 
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TaXes 
won't hike 
rec fees 
Centers president 
eases anxiety .. 

11_\' '\ By Lori Baker 
Staff writer 

SUN CITY WEST- Recreation centers 
members won't find themselves paying 
higher membership fees because of school 
taxes in the expansion area, as was earlier 
rumored. 

That was the message that Al Spanjer, 
rec centers board president, gave to about 
350 people attending a Property Owners 
and Residents Association meeting Thurs­
day. 

Ever since Del Webb Corp. announced 
expansion of the retirement community a 
year ago, residents have voiced concern 
about school taxes. 

Construction will start in early 1993 on 
the $6.5 million recreation center, which 
will be in the Peoria Unified School 
District. 

One-third of the $6.5 million golf 
course, now under construction, is in the 
Peoria district, and two-thirds is in the 
Dysart Unified School District. 

The recreation centers will pay more 
for school taxes because the Peoria and 
Dysart districts have higher tax rates 
than the unorganized school tax rate paid 
for recreational facilities in the original 
Sun City West. 

But Spanjer said the school taxes will 
not cause an increase in membership fees. 

He said membership dues paid for home 
lots in the expansion area will generate 
about $600,000 in annual revenues, which 
will more than compensate for the higher 
taxes. 

If the expansion area were not part of a 
school district, the cost for unorganized 
school taxes would have been $3,738 for 
the golf course and $14,616 for the 
recreation center. 

But because the rec center and golf 
course are in the school districts, higher 
tax rates apply. The estimated taxes will 
be $13,712 for the golf course and $49,082 
for the recreation center. 

Del Webb Corp. has agreed to pay the 
recreation centers' $110 membership fee 
times 1.86 people for each of the unsold 
lots. That amounts to about. $600,000 
initially. 

As people buy homes, they will pay the 
membership fee. 

The estimated 6,100 homeowners in the 
expansion area also will pay school truces 
on their homes. The expansion area covers 
1,320 acres north of Deer Valley Drive 
between 135th and 151st avenues. 

The owner of a home assessed by the 
See TAX, Page 6 
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county at $97 000 -
$387 more an;u llwould pay about 
taxes or $324 a Y for the Dysart 
~-- more for th p . =es than if th h e eona 
unorganized are ouse was in an 
Sandy Goldstein ea, ac~ording to 
ant superinteni a retired assist­
th_e PORA schoorn~ who chaired 
m1ttee. x study com-

In the original S . 
homes, golf courses un City West, 
centers are not b~nd recreation 
taxes because th su ~ect to school 
nexed in 1981 e area was de-an­
Unified School D' tb}'. the Dysart 

1s net So ers of commer . 1 . me own-
City West still c1a groperty in Sun 

Since 198/a~ ysar~ taxes. 
residents hav~ u~d City West 
school tax as pa! a speciaJ 
unorganized residents of an 
rate is $2 36 schoo$J district. The 

1 • · per 100 of 
va uat1on on their r . assessed 
recreational facilities es1dences and 

The Dysart school tax rate is $9 

per $l00 a d th · -
$7.92 pe/$1&. e Peoria rate is 

Although 'd 
that th . ' res1 ents are satisfied 
increas:1rber:7:s~ershif'p hfees won't 
tax th O t e school es, ey raised th · 
taxati 'th e issue of on w1 out representat· 

Sun Cit w !On. v· . Y est resident Phil 
~JOn complained that all 

atwn centers recre-
schooJ tax members will pay 
facilities b~st i r thwil~ 

1
recreational 

to • ' . ey not be abJ vote In d JStrict el t. e OnJ ec ions. 
th Y pe~ple who own homes . 
toe exp3?1s1on area will be allow::: 

vote in elections or run fo 
board seat, according to Goldste: a 

Issues of de- . m. 
sion area or ann~xmg the expan-
Sun City Wes~nn~xklmg the existing 

B th . qu1c Y surfaced. 
0 actions _ d . 

residents _e-annexmg by 
dist . ts or annexing by school 

nc -would · 
approval b require majority 
the affected~u~i:°l~~ty owners in ons. 
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School 
taxes 
looming The Arizona Republic/ TI-IE PHOENIX GAZETTE 

New SCW area 
.won'_t be-exempt .~; 
By Lori Baker 
Staff writer 

SUN CITY WEST - New 
houses and recreational faciliti~ 

. to be built in Del Webb Corp.'s 
planned expansion of Sun City 
West will be subject to tues by the 
Dysart and Peoria unified school 

TAXES ______ F_ro_m_P~_ag_e_1 

districts. ' ' 
In the existing Sun City West; 

homes and the golf courses and 
recreation centers are not subjec~ 
to district tues because the area 
was de-annexed in 1981 by the 
Dysart district. However, owners 
of property in the commercial core 
of Sun City West still pay Oysart 
tues. : 

The school tues for the 18-hole 
golf course and recreation center 
in the expansion area will come 
out of the budget of the Iwereation 
Centers of Sun City West, which is 
supported by membership dues 
from all Sun City West residents. 

However, Del Webb Corp. offi­
cials said the community expan- · 
sion will not result in increased 
recreation center annual dues and 
fees for existing Sun Ci~ \Yest 
residents. . 

"We have made the statement 
on numerous occasions that the 
opening of the new facilities ~ 
not cause recreation fee increases 
for the new residents, and we 
meant it," said Chuck Roach, Del 
Webb's Sun City West vice presi­
dent and general manager. 

In addition, Webb will finan­
cially support the golf division for 
two years after the opening of the 
community's eighth golf course. : . 

·the operating expenses," Roach 
said. 

The expansion area north of 
. Deer Valley Drive between 135th 
and 151st avenues has 660 acres in 
the Dysart Unified School District 

1 and 235 acres in the Peoria 
. Unified School District. 
I This year, the Dysart tu rate is 
I $11.20 per $100 assessed valuation 
and Peoria district's tu rate is 

I $8.56 per $100 assessed valuation: 
I In the existing Sun. City West, 
1 residents since 1989 have been 
paying an unorganized school tax 

I rate of $2.~6 per $100 assessed 
I valuation on their residences and 
recreational facilities. . 

I Roach said he could not esti­
: mate how much the property truces 
would be for homes and recre­
ational facilities in the expansion 
area because building valuations 
have not been set yet. 

Webb does not plan to request l that the expansion area be de-an-

"In our 32-year history in tg_e _ 
Sun Cities, we have always deliv­
ered quality facilities and finan. 
cially supported them until the 
population was sufficient to meet 

See TAXES, Page 6 

nexed from the school districts, 
Webb · spokeswoman Martha 
Moyer said. · 

"We've learned a valuable les­
son from &un City and Sun. City 
West that when you take that 
action, you take a lot of heat from 
the surrounding communities," 
Moyer said. 

Sun City and Youngtown had 
been de-annexed from the Peoria 
district in 1974 after a series of 
bond elections were defeated. · 

The question about school tues 
was raised during a recreation 
centers advisory board meeting 
April 14. . 

Barbara Gerould, advisory 
board vice president, said the 
board is aware of the school 
districts' boundaries. ► 

"The advisory board is working N 

on many of the expansion issues to 
achieve an· optimal recreational 
operation," Gerould said. 

•. 
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\0 
\0 
N 



\ 

The Arizona Republic/ TiiE PHOENIX GAZETrE Friday, December 4, 1992 

School tax 
subject of 
new debate 
Expansion area 
faces rate raise : 
By Lori Baker 
Staff writer 

SUN CITY WEST - A controversy is 
looming again over retirees' influence on 
the Dysart and Peoria unified school 
districts. 

While the existing Sun City West 
withdrew from the Dysart district in 1981, 
an expansion area of the retirement 
community is partiallY, in the Dysart 
district and partially in Peoria Unified. 
The dividing boundary is near 140th 
Avenue. 

An estimated 6,100· residents will live · 
on 1,320 acres north of Deer Valley_ Drive 
between 135th and 151st avenues. They 
will be required to pay school' taxes on 
their homes to either the Peoria or Dysart 
districts. 

Existing Sun City West residents will be 
affected by the expansion because a new­
recreation center and golf course. being , 
developed in connection with the expan- ' 
sion will be as.seS5ed about $54,000 in 
school taxes annually, Sandy Goldstein , '. 
said. He chairs a school tax committee for 
the Sun City West Property .Owners and 
Residents Association and is chairman of. 
the county Planning and Zoning Commis­
sion. 

All Sun City West residents are mem­
bers of the Recreation Centers of Sun City i 
West Inc., which wj1l pay any school taxes 
for the recreation center and golf course. ~ I 

The $6.4 million recreation center; ' 
which will be under construction in early 
1993, is in the Dysart district. One-third of 
the $6.5 million golf course, now under 
construction, is in the Peoria district and 

See HALL; Page 4 
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: two-thirds are in the Dysart dis­
. trict. · 
: Goldstein discussed the effect of 
'. school taxes on the expansion area 
.during a town hall meeting Mon­
:day. The session, attended by 
• about 342 people, was sponsored by 
.:the Citizens Alert Group. 
:· - Other speakers talked about 
• traffic safety and water in the 
; expansion area and existing Sun 
: City West. 
. Goldstein emphasized that exist­
. ing Sun City West residents will 
: continue to pay. an unorganized 
'. area school tax for their homes 
: and current recreational facilities. 
· That rate is $2.36 per $100 as­
. sessed valuation. 

The Dysart school tax rate is $9 
per. $100, and the Peoria rate is 
$7.92 per $100. 

If the new recreational facilities 
were in an unorganized district 
like the rest of Sun City West, 
Goldstein calculated the taxes 
'.?,ould be only about $10,000 annu­
~ally or about $44,000 less than 
jhey will be in the Dysart and 
: Peoria districts. 
:~ Goldstein, a retired assistant 
~hools superintendent, has been 
1neeting with administrators from 
:ihe Peoria and Dysart districts. 
~ "The Dysart district will have 
flhe advantage of the increased 
~'$.SSessed valuation from the expan­
:-.Sion area," Goldstein said. "The 
:Peoria district will not have as 
:great of an impact because only a 
._email portion is in that district." 
-~ In the past, the Dysart and 
j>eoria districts decided to with­
'-draw from Sun City West and Sun 
'.City because retirees tended to 
'eontrol the board and defeated 
lond elections. 
':I! No·: action .. has been taken to 
~gin the process of withdrawing 
lhe expansion area from the two 
$chool districts. Del Webb Co., 
j/hich is developing the area, has 
tpo plans to.'request a withdrawal. 
:... But new residents in the expan­
~ion area and members i of the 
i:tecreation centers governing board 
hy consider seeking to withdraw 
-.from the districts to avoid the 
'.!igher school taxes. 
~ The owner of a home assessed by 
:the county at $97,000 would pay 
'.ibout $387 more annually for the 
;pysart taxes or $324 more for the 
... 

Dana Leonard / Staff photographer 
Sun City West resident Dr. Sandford Goldstein explains school 
taxes on an expansion area of the retirement community. 
Those living in this area will be required to pay school taxes. 

Peoria taxes than if the house was 
in an unorganized area, Goldstein 
calculated. 

State law requires a districtwide 
vote before an area can withdraw 
from a school district. The election 
could be called based on a school 
board decision or citizen petitions. 

~ 

Sun City West 
residents 
packed the 
social hall of 
the R. H. 
Johnson 
Recreation 
Center during 
a town hall 
meeting to 
discuss school 
taxes. . \ 

Community· • 

The scho~~ ·. tax ~ommittee that I 
Goldstein chairs will sponsor a \ 

· panel discussion Feb. 11 on school 
taxes in Sun City West. It will be 
at 9 a.m. in- the R.H. Johnson 
Recreation Center social hall, R.H. 
Johnson and Meeker boulevards. 

I 
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-Goldstein to .Address s·cw School Tax Problem 
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Miki~ Baker . ·' . Corporation's proposed plans proposed course and a , 

The Citizens Alert Group for development of 1320 majority of the new·houses 
; announces that Sanford G. acres of land north of Deer to be constructed are within · · 
·Go Ids t e in, Ed. D., a . Valley Road between 135th the Dysart School District. 
prominent educator, recog- and 151 st A venues and its Cunently the Dysart School 
nized authority in the area of impact upon the lifestyles of District tax rate is $9 per " 
· school taxation programs cunent Sun City West resi- $100 of assessed valuation. 
and a Sun City West resi- dents, and additional school The Peoria rate is $7.92 per 
dent, has accepted an in- taxes residents will be $100 of assessed valuation.· · 
vitation to discuss.the issue required to pay. Since 1989, Sun City West 
of school taxes at the group's As proposed by the residents have paid an unor-
Town Hall meeting, Mon- Webb Corp., a new recrea- ganized area school tax ap- Sand•0rd G. GoldSleln 
day, Nov. ~0th, 2 p.m., at tion center and one-third of a plicable to both residence Mort Leeper, a Citizens 
~e R.H. !oluison Social Hall new golf course will be Jo- and recreational facilities, at Alert Board member and 
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The purpose of the meet- School District. The remain- assessed valuation. Continued on Page BlO 
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spokesperson, noted, "Taxes 
always go up. Taxes never 
go down. There is 
reasonable cause for con­
cern; most of our residents 
live on a fixed income. We 
are concerned about poten­
tial significant increase the 
Webb development plans 
will have on the tax burden 
of all Sun City West resi-
dents". · 

"We are very fortunate 
that Dr. Goldstein is avail­
able to address residents' 
concerns regarding the ad­
ditional tax burden. It ex­
ceeds by far anything we 
anticipated. Will Current 
residents be drawn into 
either of the school districts? 
What will be the impact on 
recreation centers' tax assess­
m en t? On taxes residents 
pay? On the governing 
board's annual ~udget? On a 
$100,000 home in Sun City 
West and the proposed 
development area? The 
Webb proposed plans 
provide more questions than 
·answers. We anticipate Dr. · 
Goldstein will provide most, 
if not all, of the answers". 

When Charles T. Roach, 
Webb Corp. executive vice 
president and general. · 
manager of Sun City West, 
initially announced 
development plans at a 
public meeting at the Sun­
dome in February, according 
to Citizens Aler't Group, 
Roach made no mention of 
the land to be developed 
being in Dysart and Peoria 
School Districts. Nor was 
there any indication of 
Roach's position on school 
taxes. He is quoted as 
having said, "Everyone has a 
rl11tv tn nm, <::<'hnnl t:::ivPc:: fnr 

the sake of our children". 
According to Citizens 

Alert: Sun City West resi- . 
dents pay school taxes of: 
$2.36 per $100 of assessed 
valuation. "We are doing our 
duty for the sake of our 
children and have for many 1 

years". 
Citizens Alert urges 

residents to attend the Town 
Hall meeting. Other speakers 
include Richard Egan, 
presidtmt of PORA and 
former prominent attorney, 
who will discuss five aspects 
of water issue. A speaker to 
discuss traffic and safety will 
be announced at a later date. 
Everyone will have an op­
portunity to ask questions, 

- get answers from qualified 
speakers and become better 
informed 

Citizens Alert Group was 
organized for educational 
purposes to keep residents 
infonned through meetings, 
publications arid legal means 
of their rights and privileges 
in order to maintain a 
"lifestyle they purchased 
through the Webb Corp. We 
do not wish to see this 
lifestyle diminished so that 
the Webb C_oro. can sell __ 
·ho.uses and increase its -
profits at pur expense·;" 
concludes ~ 7 ·· · 
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Residents in SC West expansion 
to pay higher school district taxes 
dy ANNE RYMAN 235 are within the Peoria School District. 
Sun Cities Independent 

Residents in the Sun City West expansion 
Mea will pay a higher school district tax rate 
,m their homes than those in the current area 
because the expansion falls into the Dysart 
and Peoria unified school districts. 

Company officials expect to find out this 
summer if an adjacent 367 acre$ of state­
owned land, located in the Dysart School 
District. will be up for public aucition. 

Del Webb Corporation plans to expand 
Sun City West by 895 acres between 135th 
and 151st avenues north of Deer Valley 
Drive, of which 660 acres are located within 
1he Dysart School District and the remaining 

Dysart's tax rate this year is $11.20 per 
$100 assessed valuation while Peoria's is 
$8.56 per $100 assessed valuation, according 
to Maricopa County Treasurer's Office 
records. 

Residents of Sun City West now pay an 
unorganized school district tax of $2.36 per 
$100 assessed valuation. 

■ SCHOOL TAX 
consequently no accurate numbers 
are available." 

Martha Moyer, Del Webb's 
public and community relations 
manager, says the recreation centers 
are designed to break even finan­
cially when the community reaches 
21 ,500 people. But, Ms. Moyer 
says, the current Sun City West is 
designed for 25,000 people. 

"This 3,500 people provide a 
significant financial cushion for 
operations," she says. 

"It's very important to Del Webb 
that the current residents not be 
affected by the expansion," she 
says. 

She says while th·e higher tax 
rates on homes present an interest­
ing marketing challenge for the 
company, Del Webb will not pursue 
de-annexation of the expansion 
area. 

She says while Sun City West 
residents support education, 
surrounding communities viewed 
them as not willing to pay their fair 
share. 

Sun City and Youngtown were 
de-annexed from the Peoria district 
in 1974 and the Sun City West area 
was de-annexed in 1981 from the 
Dysart district. 

The school district tax affects homeowners, 
businesses and recreational facilities in the 
new area. 

Although residents in the expansion 8!:~ 
will pay higher school district taxes on their 
homes, Del Webb Corporation officials say 
the expansion will not increase the recreation 
center annual fees. Annual fees are $110 per 
person listed on the title of property. 

"We have made the statement on numerous 
occasions that the opening of the new 
facilities will not cause recreation fee 
increases for the residents and we meant it," 

11 
••• the opening of 

the new facilities (in 
the expansion area) 
will not cause 
recreation fee 
increases for the 

'd t II res1 en s .... 
- Chuck Roach 

Sun City West vice president 
and general manager 

says Chuck Roach, Del Webb's Sun City 
West vice president and general manager. 

Mr. Roach says it is too soon to estimate 
what the taxes on the recreation facilities in 
the expansion area will be. 

"There are many variables involved in the 
calculation of property taxes which would 
include a higher education asessment than tht 
current rate. Important factors such as 
acreage and building valuations have not 
been finalized for the new facilities and 

See SCHOOL TAX, Page:; 
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New SCW area 
won'_t be-exempt 
By Lori Baker 
Staff writer 

SUN CITY WEST - New 
houses and recreational faciliti~ 
to be built in Del Webb Corp.'s 
planned expansion of Sun City 
West will be subject to taxes by the 
Dysart and Peoria unified school 
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districts. . . 
In the existing Sun City West; 

homes and the golf courses and 
recreation centers are not subject 
to district taxes because the area 
was de-annexed in 1981 by the 
Dysart district. However, owners 
of property in the commercial core 
of Sun City West still pay PYsart 
taxes. : · 

The school taxes for the IS-hole 
golf course and recreation center 
in the expansion area will come 
out of the budget of the Recreation 
Centers of Sun City West, which is 
supported by membership dues 
from all Sun City West residents. 

However, Del Webb Corp. offi­
cials said the community expan._ 
sion will not result in increased 
recreation center annual dues and 
fees for existing Sun Cio/ West 
residents. 

"We have made the stat.ement 
on numerous occasions that the . 
opening of the new facilities will 
not cause recreation fee increases 
for the new residents, and we 
meant it,'' said Chuck Roach, Del 
Webb's Sun City West vice presi­
dent and general manager. 

In addition, Webb will finan­
cially support the golf division for 
two years after the opening of the 
community's eighth golf course. : 

the operating expenses," Roach 
said. 

. The expansion area north of 
. Deer Valley Drive between 135th 
and·l51st avenues has 660 acres in 
the Dysart Unified School District 

1 and 235 acres in the Peoria 
Unified School District. 

I This year, the Dysart tax rate is 
I $11.20 per $100 assessed valuation 
and Peoria district's tax rate is 

I $8.56 per $100 assessed valuation. 
I In the existing Sun. City West, 
1 residents since 1989 have been 
paying an unorganized school tax 

I rate of $2.36 per $100 assessed 
I valuation on their residences and 
recreational facilities. 

I Roach said he could not esti­
: mate how much the property taxes 
would be for homes and recre­
ational facilities in the expansion 
area because building valuations 
have not been set yet. 

Webb does not plan to request I that the expansion area be de-an-

"In our 32-year history in t~e _ 
Sun Cities, we have always deliv­
ered quality facilities and finan• 
cially supported them until the 
population was sufficient to meet 

See TAXES, Page 6 

nexed from the school districts, 
Webb · spokeswoman Martha 
Moyer said. 

. "We've learned a valuable les­
son from . Sun City and S~ City 
West that when you take that 
action, you take a lot of heat from 
the surrounding communities,'' 
Moyer said. 

Sun City and Youngtown had 
been de-annexed from the Peoria 
district in 197 4 after a series of 
bond elections were defeated. 

The question about school taxes 
was raised during a recreation 
centers advisory board meeting 
April 14. · 

Barbara Gerould, advisory 
board vice president, said the 
board is aware of the school 
districts' boundaries. 

"The advisory board is working 
on·many of the expansion issues to 
achieve an· optimal recreational 
operation," Gerould said. 


